Halicarnasse, en Carie. Une tradition attribuait une sorte de pouvoir maléfique à son eau. Or, Vitruve donne un autre contenu à cette tradition: «Une fausse croyance veut que ceux qui boivent à cette fontaine deviennent la proie d'amours morbides. Pourquoi cependant cette croyance, faussement colportée, s'est-elle répandue dans le monde entier? Je ne serais pas fâché de l'expliquer. Que cette eau en effet rende, comme on le dit, alangui et impudique, est impossible, mais la propriété de cette fontaine est d'être claire et d'un goût exquis. Or, lorsque Mélas et Arevanias vinrent d'Argos et de Trozène fonder ensemble une colonie à cet endroit même, ils en chassèrent les barbares cariens et lélèges. Ceux-ci s'étant réfugiés dans les montagnes et s'étant réunis en bandes faisaient des incursions dans le pays et le dévastaient cruellement par leurs brigandages. Il advint qu'un colon, en quête de profit, installa près de cette fontaine, à cause de la qualité de son eau, une boutique bien approvisionnée, et que son commerce attira les barbares. C'est ainsi que, descendant individuellement et se mêlant aux personnes réunies là, ils se transformèrent, étant amenés, de leur propre gré, à perdre leurs mœurs dures et sauvages et à adopter les usages policés des Grecs. La croyance attachée à cette eau ne vient donc pas de son effet nocif et pervers en amour, mais de ce que des cœurs barbares ont été pacifiés par la douceur de la civilisation»³.

Vitruve faisait en quelque sorte le portrait d'une contrée barbare transformée en pays grec et civilisé. Il est bien exact que, à l'époque de Vitruve, la Carie était entrée dans l'univers commun de l'hellénisme⁴. Cependant, même

³ Trad. CUF (éd. 1997, avec comm. pp. 137-139): *in cornu autem summo dextro Veneris et Mercuri fanum ad ipsum Salmacidis fontem. Is autem falsa opinione putatur uenerio morbo implicare eos qui ex eo biberint. Sed haec opinio quare per orbem terrae falso rumore sit peruagata, non pigebit exponere. Non enim quod dicitur molles et impudicos ex ea aqua fieri, id potest esse, sed est eius fontis potestas perlucida saporeque egregius. Cum autem Melas et Arevanias ab Argis et Troezenae coloniam communem eo loci deduxerunt, barbaros Caras et Lelegas eiecerunt. Hi autem, ad montes fugati, inter se congregantes discurrebant et ibi latrocinia facientes crudeliter eos uastabant. Postea de colonis unus ad eum fontem propter bonitatem aquae quaestus causa tabernam omnibus copiis instruxit eamque exercendo eos barbaros allecibat. Ita singillatim decurrentes et ad coetus conuenientes e duro feroque more commutati in Graecorum consuetudinem et suauitatem sua uoluntate reducebantur. Ergo ea aqua non impudici morbi uitio, sed humanitatis dulcedine mollitis animis barbarorum eam famam est adepti.* Strabon (XIV, 2, 16) est sceptique devant les accusations se rapportant à l'eau de Salmakis (ce n'est pas l'air ou l'eau qui peut être cause d'une déviance, mais la richesse ou l'intempérance). La version de la légende refusée par Vitruve voulait que les hommes buvant de l'eau de Salmakis devinssent des homosexuels passifs. Ce sont les amours honteuses auxquelles fait allusion Vitruve. La version négative est en revanche reprise à son compte par Ovide, *Métamorphoses*, 4,287-289 et 15,319; cf. Martial X, 30, 11 pour une transposition sur les bords du lac Lucrin.